Alimpić, „Policija“, u: Narodna enciklopedija srpsko-hrvatsko-slovenačka III,
Zagreb, 1928, 535‒536; Lj. Popović, Načelstvo Okruga šabačkog 1839-1890, Arhiv
Srbije, Beograd, 1974, 10.

61 „Наставленија издата магистратима 1825“, у: Т. Живановић, Законски
извори, 61‒63.

62 „Допуна Наставленију од 1825. у осам тачака“ (08. / 20. мај 1826), у: Т.
Живановић, Законски извори, 63.

63 „Едикат кнеза Милоша за чланове магистрата“ (01. / 13. јануар 1828); „По-
словник Народног суда“ (09. / 21. децембар 1828), у: Т. Живановић, Законски
извори, 67‒70.

64 Вероватно се мисли на принудну судску наплату. Види: Речник српскохр-
ватског књижевног и народног језика III: Вразнути‒гушчурина, под речју
Глоба, Београд, 1965, 352.

65 Р. Љушић, Кнежевина Србија (1830‒1839), 233.
66 „Упутство свима кнезовима нахијским“ (03. / 15. марта 1829), у: Т.

Живановић, Законски извори, 71‒73.
67 Р. Љушић, Кнежевина Србија (1830‒1839), 234.
68 Т. Живановић, Законски извори, 106‒109.
69 Р. Љушић, Кнежевина Србија (1830‒1839), 235.

Пресуду су једногласно до-
носили сви чланови суда. У случају да су се мишљења поје-

70 „Објавленије полициским властима против блуда, убијства деце и против
самовласног развода брака“, у: Т. Живановић, Законски извори, 65‒66.

71 „Упутство свима кнезовима нахијским“ (03. / 15. март 1829), чл. 9, у: Т.
Живановић, Законски извори, 71.

72 Исто (чл. 15 и 23), у: Т. Живановић, Законски извори, 72‒73; Б. Марковић,
Уџбеник српског кривичног поступка с обзиром на пројекат кривичног
поступка за Краљевину СХС, Београд, 1926, 47.

ДРЖАВНА ВЛАСТ У КРУШЕВАЧКОМ ОГРУГУ 1840-их 37

83 Први сачувани такав извештај је „Извод рада Попечитељства правосуђа
за 1844. и 1845. годину“, Архив Србије, Државни савет, 1846, 458. Подаци о
Суду Округа крушевачког за 1844. узети су из Извештаја.

84 Централно правленије, влада Аврама Петронијевића 14/26. фебруар 1839-
26. април/8. мај 1840. Председник књажески и попечитељ иностраних
дела Аврам Петронијевић, попечитељ (министар) внутрених дела Ђорђе
Протић, попечитељ правосудија и просвештенија Стефан Стефановић
Тенка, попечитељ финансија Алекса Симић. Владе Србије : 1805-2005, [Радош
Љушић ...

Свакако да је судство до Ус-
тава из 1838. било под великим утицајем и надзором кнеза,
који је био највиша судска инстанца и често доносио одлуке
према сопственом схватању праведности. Многи предмети

1 М. Петровић, Финансије и установе обновљене Србије до 1842 I, 608.
2 „Пословник Народног суда“ (09. / 21. децембар 1828), чл. 13, у: Т. Живановић,

Законски извори, 70.